

Finanstilsynet og Erhvervsministeriet

Sendt pr. e-mail: nisk@ftnet.dk
idakru@em.dk
anhjch@em.dk
EU.mail@ftnet.dk

Att.: Niels Skærbæk, Ida Marie Kruse og Andreas
Hjortflod Christiansen

Den 4. august 2023

Kommissionens forslag om etablering af en digital euro

Hermed følger Dansk Erhvervs hørings svar og input til brug for Finanstilsynets og Erhvervsministeriets udarbejdelse af grund- og nærhedsnotat.

Generelle bemærkninger

Dansk Erhverv hilser generelt digitale løsninger, der kan bidrage til at gøre det nemmere og billigere at drive virksomhed i EU og Danmark, velkomment. Samtidig er det vigtigt, at løsningerne rent faktisk har en positiv effekt og ikke blot er symptombehandling.

Det er således vigtigt, at der foretages en afvejning af fordele og ulemper ved indførelsen af en digital euro.

Danske virksomheder er afhængige af, at der er en sund og robust finansiel sektor med en stor tilid til det finansielle system. Dansk Erhverv har i den forbindelse noteret sig, at Nationalbanken har udtrykt bekymringer i forhold til en digital krone, hvilket også bør indgå i overvejelserne.

Dansk Erhverv mener generelt, at betalingsløsninger udvikles godt og effektivt i samarbejde med private virksomheder. I Danmark er der i dag en række effektive og gode digitale betalingsløsninger. Der bør derfor også ses på, hvorvidt – og i givet fald hvilke – øgede fordele der opnås for samfundet, og for personer og virksomheder, ved at indføre en digital euro.

Her noterer Dansk Erhverv sig, at formålet med indførelsen af den digitale Euro bl.a. er at sikre øget resiliens og øget konkurrence sammenholdt med de nuværende digitale betalingsløsninger.

Endelig er det vigtigt at få klarlagt, hvilken betydning en eventuel indførelse af en digital euro vil få for danske virksomheder. Det gælder både direkte og indirekte krav og påvirkninger. Herunder bør det også vurderes, hvorvidt indførelsen af en digital euro nødvendigvis vil medføre, at Danmark bør indføre en digital krone.

Dermed er det også af væsentlig betydning, at vi fra dansk side allerede nu sikrer os, at de krav, omkostninger og muligheder mv., der følger med indførelsen af den digitale euro, også er i overensstemmelse med, hvad vi fra dansk side ønsker følger en eventuel indførelse af en digital krone.

Dansk Erhverv ser overordnet set positivt på udviklingen og indførelsen af en digital euro.

Pligtmæssig accept

Der er ved indførelsen af den digitale euro lagt op til, at alle betalingsmodtagere pligtmæssigt skal tage imod den digitale euro som betalingsmiddel.

Dansk Erhverv mener grundlæggende, at det bør være op til hver enkelt betalingsmodtager selv at vurdere hvilke betalingsmidler, der er bedst egnede og mest omkostningseffektive for den pågældende virksomhed. Dansk Erhverv er modstander af, at virksomhederne bliver tvangspålagt at modtage bestemte betalingsmidler. Det er imidlertid vores opfattelse, at tvangen i første omgang alene gælder for betalingsmodtagere beliggende i lande i eurozonen - og således ikke i første omgang direkte berører betalingsmodtagere beliggende i Danmark. Imidlertid skal reglerne om den digitale euro, som ovenfor nævnt, være sådan, at vi i Danmark også vil kunne – og eventuelt skulle – anvende reguleringen ifm. indførelsen af en dansk digital krone.

Hvis man fra lovgivers side ønsker, at den digitale euro skal være omfattet af en pligt til at modtage betalingsmidlet, så bør dette følges af en sikkerhed for, at det pågældende betalingsmiddel altid er konkurrencedygtigt ift. andre betalingsmidler. Samtidig bør det følges af en mulighed for at overvælte betalingsgebyrerne for øvrige betalingsmidler på forbrugerne, for dermed at give forbrugerne et økonomisk incitament til at vælge den økonomisk mest fordelagtige betalingsmetode.

Gebyrer

Det er afgørende, at de totale gebyrer, som betalingsmodtagerne skal betale for at modtage digitale euro, kommer så tæt på nul som muligt, og der skal sikres en fornuftig afregningsmodel. Afhængigt af, hvad prisen på gebyrerne bliver, kan en model være, at prisen skal være uafhængig af hvilket beløb der overføres. Modellen skal dog til en hver tid være konkurrencedygtig overfor alternative betalingsmetoder, hvorfor det kan være nødvendigt at tilbyde forskellige afregningsmodeller til forskellige betalingsmodtagere.

Hvis ovenstående giver anledning til spørgsmål, står vi naturligvis til rådighed for uddybende bemærkninger.

Med venlig hilsen

Henrik Lundgaard Sedenmark
Fagchef for betalinger

Poul Dahlgaard
Chefkonsulent og advokat